
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 视客智能制造高标准厂房项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 南京视客智能仓储有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
视客智能制造高标准厂房项目（重新报批）

项目代码 2020-320115-59-03-563168

建设单位

联系人
**** 联系方式 ****

建设地点 江苏省 南京市 江宁区 ****

地理坐标 （118度 56分 46.972秒，31度 51分 39.384秒）

国民经济

行业类别

C5920通用仓储；

C3587眼镜制造；
[...]
— 76 —

表4-10 建设项目水污染物产生及排放情况一览表

污水种类
及产生量

产生情况

治理
措施

接管情况
标准浓
度限值
(mg/L)

接
管
去
向

污染物
名称

浓度
(mg/L)

产生
量(t/a)

污染
物名
称

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

纯水制备
产生浓水
684.16t/a

COD 200 0.14
/

COD 200 0.14 500

接
管
至
湖
熟
集
镇
污
水
处
理
厂

SS 100 0.068 SS 100 0.068 400

软水制备
废水
363t/a

COD 200 0.073
/

COD 200 0.073 500

SS 100 0.036 SS 100 0.036 400

CIP在线
清洗废水
76.5t/a

COD 400 0.031

沉淀
池

COD 230.44 0.3326 500

SS 200 0.015 SS 57.44 0.0829 400

NH3-N 10 0.0007
7 NH3-N 1.52 0.0022 45

TN 15 0.0011 TN 2.22 0.0032 70

TP 2 0.0001
53 TP 0.28 0.0004 8

SIP在线
灭菌废水
76.5t/a

COD 200 0.0153 / / / /

SS 100 0.0076
5 / / / /

地面清洁
废水
41.4t/a

COD 400 0.017 / / / /

SS 200 0.0083 / / / /

NH3-N 10 0.0004
1 / / / /

TN 15 0.0006
2 / / / /

TP 2 0.0000
83 / / / /

地面消毒
废水
41.4t/a

COD 200 0.0083 / / / /

SS 100 0.0041 / / / /

设备清洁
废水

103.5t/a

COD 400 0.041 / / / /

SS 200 0.0207 / / / /
NH3-N 10 0.001 / / / /
TN 15 0.0015 / / / /

TP 2 0.0002
07 / / / /

蒸汽灭菌
冷凝水
1104t/a

COD 200 0.22 / / / /

SS 100 0.11 / / / /

生活污水
552t/a

COD 400 0.22
/

COD 400 0.22 500
SS 400 0.22 SS 400 0.22 400

NH3-N 30 0.016 NH3-N 30 0.016 45



— 77 —

TN 40 0.022 TN 40 0.022 70
TP 4 0.0022 TP 4 0.0022 8

食堂废水
220.8t/a

COD 400 0.088

隔油
池

COD 400 0.088 500
SS 400 0.088 SS 400 0.088 400

NH3-N 30 0.0066 NH3-N 30 0.0066 45
TN 40 0.0088 TN 40 0.0088 70

TP 4 0.0008
8 TP 4 0.00088 8

动植物
油

200 0.044 动植
物油

100 0.022 100

污水种类
及产生量

接管情况
治理
措施

外排情况 标准
浓度
限值
(mg/L)

排
放
去
向

污染物
名称

浓度
(mg/L)

接管
量(t/a)

污染
物名
称

浓度
(mg/L)

外排量
(t/a)

综合废水
3263.26t/a

COD 261.58 0.8536
湖熟
集镇
污水
处理
厂

COD 50 0.1632 50

句
容
河

SS 151.66 0.4949 SS 10 0.0326 10
NH3-N 7.60 0.0248 NH3-N 5 0.0163 5
TN 10.42 0.034 TN 15 0.0489 15
TP 1.07 0.0035 TP 0.5 0.0016 0.5

动植物
油

6.74 0.022 动植
物油

1 0.0033 1

企业废水排放口信息情况见下表。

表4-11 废水间接排放口基本情况表

排放
口编
号

排放口地理
位置

废水
排放
量

排放
去向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度
（°）

纬度
（°） 名称

污染物种
类

排放限值
（mg/L）

综合
废水
排放
口

DW0
01

E118
.947
146

N31.8
61055

0.33
万 t/a

湖熟
集镇
污水
处理
厂

间断排放，
排放期间
流量不稳
定且无规
律，但不属
于冲击型
排放

8:00-
24:00

湖熟
集镇
污水
处理
厂

pH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）*
TN 15
TP 0.5

动植物油 1

（2）废水污染防治措施可行性分析

本项目车间废水（CIP在线清洗废水、SIP在线灭菌废水、地面清洁废水、地

面消毒废水、设备清洁废水、蒸汽灭菌冷凝水）经沉淀池预处理，食堂废水经隔

油池预处理，上述废水经预处理后与生活污水、纯水制备产生浓水、锅炉软水制

备废水一同接管至湖熟集镇污水处理厂处理，处理达标后尾水排入句容河。

1）沉淀池

废水进入沉淀池后利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动

速度的原理实现水的净化，同时对废水进行均质处理。本项目车间废水（CIP 在



— 78 —

线清洗废水、SIP 在线灭菌废水、实验室废水、地面清洁废水、地面消毒废水、

设备清洁废水、蒸汽灭菌冷凝水）污染物浓度低，设计沉淀池较简单，经过沉淀

池处理后约去除 SS50%，对 COD、NH3-N、TN、TP几乎没有处理效果。

A.水量可行性分析

本项目拟建设的沉淀池容积为 5m3，设计停留时间为 12h，可处理水量约 10t/d。

本项目建成后车间废水（CIP在线清洗废水、SIP在线灭菌废水、地面清洁废水、

地面消毒废水、设备清洁废水、蒸汽灭菌冷凝水）产生量为 1443.3t/a，约 6.28t/d，

沉淀池处理水量完全可以满足要求。

B.水质可行性分析

经表 4-10分析可知，车间废水（CIP 在线清洗废水、SIP 在线灭菌废水、地

面清洁废水、地面消毒废水、设备清洁废水、蒸汽灭菌冷凝水）经沉淀池处理后

排放浓度满足湖熟集镇污水处理厂接管标准，因此水质亦满足要求。

2）隔油池

本项目拟采用斜板式隔油池，其工作原理为：含油污水进入隔油池时，首先

进入沉淀单元，一部分比重大于水的米粒等颗粒污染物沉淀下来，定期清理后与

生活垃圾一起交由环卫清运；比重比水小的油污漂浮在水面上，通过溢流槽进入

油水分离单元，这里加设倾斜板（一般板间距为 20～40mm，倾角为 45°），池内

水的停留时间约为 30min。水流沿板面向下，油滴沿板的下表面向上流动，使含

油污水在通过斜板时，污水中的细小油珠由于比重小于水，在上升过程中，在板

表面相互接触、聚集在一起形成大滴油珠，大颗粒油珠上升到水面上用集油管收

集后处理，从而达到去除油污的目的，处理后的水从溢流堰排出，隔出的油污交

由环卫清运。一般设计合理的板式隔油池除油效率在 80%以上，考虑到本项目有

时候水量不均难以确保足够的停留时间等因素，为保险起见，本项目按照除油效

率为 50%计算，SS去除率 50%。

①水量可行性分析

本项目设计隔油池容积为 2m3，池内水停留时间约为 60min，食堂废水产生量

为 220.8t/a（0.96t/d），隔油池 1h即可处理水量 1t，处理水量能够满足要求。

②水质可行性分析

根据表 4-10核算数据，食堂废水经隔油池处理后排放浓度满足湖熟集镇污水



— 79 —

处理厂接管标准，处理后水质满足要求。

3）湖熟集镇污水处理厂

湖熟集镇污水处理厂位于江宁区湖熟街道大西圩（城镇西南侧、长深高速以

东、句容河西北侧），主要处理周边工业集中区内工业污水及周边地区的生活污

水（包括湖熟工业集中区一期即项目所在地、宝塔北路—友谊路沿线、秦淮河以

南至河南东街沿线）；该污水处理厂采用“气浮+水解酸化+A2/O+混凝沉淀+无阀

滤池+次氯酸钠消毒”的组合工艺，其处理能力为 6000t/d，其中工业污水 3600t/d，

生活污水 2400t/d；尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，

排入撇洪沟，最后汇入句容河，湖熟集镇污水处理厂工艺流程如下图。

图 4-3 湖熟集镇污水处理厂工艺流程图



— 80 —

①水量可行性分析

湖熟集镇污水处理厂建设规模为 6000t/d，目前尚有余量 500t/d。本项目建成

后废水排放量为 3263.26t/a（14.19t/d），仅占污水处理厂剩余处理能力的 2.84%，

处理水量能够满足要求。

②水质可行性分析

根据表 4-10核算数据，本项目排放综合废水可以达到湖熟集镇污水处理厂接

管标准，水质满足要求，综合废水经湖熟集镇污水处理厂处理达标后排入句容河。

项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目废水接管至湖熟集镇污水处理厂处理

是可行的。

4）与《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质评估技术指南（试行）》相

符性分析

对照文件中附件 2工业废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件及评估原则

的新建企业准入要求，本项目与其相符性见下表。

表4-12 与新建企业准入条件相符性分析
文件要求

本项目情况
典型行业 典型废水 判定结果

冶金、电镀、化工、
印染、原料药制造
（有工业废水处理
资质且出水达到国
家标准的原料药制
造企业除外）

含重金属、
难生化降
解废水、高
盐废水

不得排入城市污水
集中收集处理设施。

本项目主要进行智能仓储、隐形
眼镜护理产品生产、隐形眼镜研
发，不属于冶金、电镀、化工、

印染、原料药制造行业。

①发酵酒精和白
酒、啤酒、味精、
制糖；②淀粉、酵
母、柠檬酸；③肉
类加工等制造业工

业企业

生产废水
含优质碳
源，可生化
性较好，不
含其他高
浓度或有
毒有害污

染物

企业与城镇污水处
理厂协商确定纳管
间接排放限值，签订
具备法律效力的书
面合同，向当地城镇
排水主管部门申领
排水许可证，并报当
地生态环境主管部
门备案后，可准予接

入。

本项目主要进行智能仓储、隐形
眼镜护理产品生产、隐形眼镜研
发，不属于发酵酒精和白酒、啤
酒、味精、制糖；淀粉、酵母、
柠檬酸；肉类加工等制造业工业

企业。

除以上两种情形

需在建设项目环境
影响评价中参照评
估技术指南评估纳
管城镇污水处理厂
进行处理的可行性。
企业在向生态环境
部门申请领取排污
许可证的同时，应向
城镇排水主管部门
申请领取排水许可

证。

本项目废水水质比较简单，不属
于含重金属、难生化降解废水、
高盐废水。本项目废水经厂区内
预处理后可以达到湖熟集镇污
水处理厂接管标准，不会对污水
处理厂运行造成冲击负荷，可以
接入湖熟集镇污水处理厂。



— 81 —

（3）监测计划

对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目需申请简

化管理排污许可证，对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目废水监

测计划见下表。

表4-13 废水监测计划表
类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合废水
废水总排口
DW001

pH、COD、SS、NH3-N、
TN、TP、动植物油

1年/次 湖熟集镇污水处理厂
接管标准

（4）环境影响分析

本项目产生废水可以达到湖熟集镇污水处理厂接管标准，本项目废水成分较

简单，水污染物浓度不高，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，目前湖熟集镇

污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水可以得到合

理处置，对受纳水体句容河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水质功能可

维持现状。

3、声环境

（1）源强分析

本项目噪声主要来源于生产设备噪声、风机，主要噪声设备及噪声值见下表。

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序
号

声源名
称

空间相对位置/m 声功率级
/dB(A) 声源控制措施 运行时段X Y Z

1 风机 5.03 130.2
6 23.5 80

选用低噪声设备，使
用减震支垫

昼间、夜间

2 风机 -33.14 126.1
8 12 80 昼间、夜间

注：以本项目厂界西南角为原点，原点坐标为（E118.946167°，N31.860264°）。



— 82 —

表4-15 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声源名称
数
量/
台

声功
率级
/dB

（A）

声源
控制
措施

空间相对位置/m
距室内
边界距
离/m

室内边界
声级/dB
（A）

运行时段

建筑物
插入损
失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB（A）

建筑物
外距离

1 厂房 2 锅炉 1 70

选用
低噪
声设
备、合
理布
局、厂
房隔
声

0.59 37.23 1 4.49 48.26 昼间、夜间 26 22.26 1
2 厂房 2 软镜护理液灌装机 1 75 28.01 57.99 12 38.37 49.49 昼间、夜间 26 23.49 1
3 厂房 2 软镜护理液灌装机 1 75 31.72 52.43 12 17.20 49.81 昼间、夜间 26 23.81 1
4 厂房 2 硬镜护理液灌装机 1 75 39.5 64.29 12 24.32 49.61 昼间、夜间 26 23.61 1
5 厂房 2 硬镜护理液灌装机 1 75 43.58 52.8 12 12.22 50.17 昼间、夜间 26 24.17 1
6 厂房 2 润眼液灌装机 1 75 18.38 72.81 12 41.39 49.48 昼间、夜间 26 23.48 1
7 厂房 1 BFS吹灌封一体机 1 70 -5.34 116.17 12 32.63 44.47 昼间、夜间 26 18.47 1